
De Minister van Economische Zaken 

en 

De Minister van Infrastructuur en Milieu 

Overwegende dat: 
- het wenselijk is te voorkomen dat zich, in het gebied dat bestemd zal worden voor uitbreiding van 

de capaciteit voor stikstofproductie, ruimtelijke ontwikkelingen voordoen die het gebied minder 
geschikt maken voor de verwezenlijking van die bestemming; 

Gelet op de artikelen 3.3 en 3.7 in samenhang met art:ikel 3.28, tweede lid, en artikel 3.35, tweede 
lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 39b, eerste lid, onderdeel a, van de Gaswet; 

Besluiten: 

Artikel 1 
1. Te verklaren dat voor het werkingsgebied van dit besluit een inpassingsplan als bedoeld in 

artikel 3.28, eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening wordt voorbereid voor installaties en 
bijbehorende infrastructuur ten behoeve van een uitbreiding van bestaande 
stikstofproductiecapaciteit te Zuidbroek (hierna: de aanvullende stikstofproductiefaciliteit 
Zuidbroek). 

2. De geometrische plaatsbepaling, bedoeld in artikel 1.2.5 van het Besluit ruimtelijke ordening, 
van het werkingsgebied van dit besluit is met bijbehorende regels en bijlagen vervat in het 
GML-bestand NL.IMRO.0000.EZvbl6STIKSTOFGR-3000. 

Artikel 2 
1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning de volgende werken, geen bouwwerken zijnde, 

en werkzaamheden uit te voeren: 
a. het aanbrengen of rooien van hoogopgaande of diepwortelende beplantingen en bomen; 
b. het aanleggen van wegen of paden en het aanbrengen van andere 

oppervlakteverhardingen; 
c. het indrijven van voorwerpen in de bodem; 
d. het uitvoeren van grondbewerkingen, waartoe worden gerekend afgraven, woelen, 

mengen, diepploegen, egaliseren, ontginnen, ophogen en aanleggen van drainage; 
e. het permanent opslaan van goederen; 
f. het aanleggen, vergraven, verruimen of dempen van sloten, vijvers en andere wateren. 

2. De vergunning wordt geweigerd indien de werken en werkzaamheden naar het oordeel van het 
bevoegd gezag de grond in het gebied, waarvoor dit voorbereidingsbesluit geldt, minder 

; geschikt maken voor de verwezenlijking van de bij het in voorbereiding zijnde inpassingsplan 
i daaraan te geven bestemming. 
I 3. Het bevoegd gezag raadpleegt ten behoeve van het oordeel, bedoeld In het tweede lld, de 
= Minister van Economische Zaken alsmede de beheerder van de aanvullende 
\ stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek, bedoeld in artikel 1. 
= 4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing op werken of werkzaamheden die: 
? a. normaal onderhoud en beheer ten dienste van de geldende bestemming betreffen; 
ï b. reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit en in 

overeenstemming zijn met de op dat moment geldende toepasselijke regelgeving. 

"^^g Artikel 3 
— — 1. Het is verboden zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning het gebruik van gronden 

en bouwwerken te wijzigen. 
2. De vergunning, bedoeld in het eerste lid, wordt geweigerd indien het voorgenomen gebruik 

naar het oordeel van het bevoegd gezag de grond in het gebied, waarvoor dit 
voorbereidingsbesluit geldt, minder geschikt maakt voor de verwezenlijking van de bij het in 
voorbereiding zijnde inpassingsplan daaraap te geven bestemming. 

Pagina 1 van 6 



3. Het bevoegd gezag raadpleegt ten behoeve van het oordeel, bedoeld in het tweede lid, de 
Minister van Economische Zaken alsmede de beheerder van aanvullende 
stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek, bedoeld in artikel 1. 

Dit besluit wordt bekendgemaakt door ter inzage legging en kennisgeving van de zakelijke inhoud 
in de Staatscourant. Van het besluit wordt tevens mededeling gedaan in de Staatscourant en langs 
elektronische weg op www.rulmtell1keDlannen.nl. Dit besluit treedt in werking op de dag waarop 
het bekend,ls gemaakt. 

1> 
Minister van Economische Zaken 

2 7 JAN 2016 

Minister van I nfrast. OCTUur en Milieu 

Pagina 2 van 5 



Plek voor ideeºn

BugelHajemadatum:

schaal:

status:

projectnr.:

gezien:
BügelHajema Adviseurs bv, Bureau voor Ruimtelijke Ordening en Milieu BNSP

Postbus 274, 9400 AG Assen T 0592 316 206 E assen@bugelhajema.nl

W www.bugelhajema.nl

Voorbereidingsbesluit stikstofinstallatie Zuidbroek

Illustratie

27-01-2016

1 : 10.000 (A1)

vastgesteld

JB

NL.IMRO.0000.EZvb16STIKSTOFGR-3000

Legenda

Voorbereidingsbesluit 

Verklaring

gegevens GBKN

2
6

De Minister van Economische Zaken en de Minister van Infrastructuur en Milieu

500.17.58.01.00

61a

61
59

57

bos

55 53

51

49

D
e
 A

k
k
e
rs

Wethouder L. Veemanweg

47

45

43

41 39

37

33

35

29

31

D
e
 A

k
k
e
rs

D
e
 A

k
k
e
rs

27

25

21

23

17

19

13

15

11

9

D
e
 A

k
k
e
rs

5

7

3

1

De Akkers

38
36

34
32

30
28

bos

bos

26 24 22

20

18

De Akkers

bos

16

14

12
10

bos

Sporttereinen

8

6

1
0
0

4

Sportterrein

bos

bos

6
5

2 4 6 8 10

5
9

9

B
o
v
e
n

w
e
g

Bovendwarsweg

12 14 16

11

1
2

1
4

1
6

1
0

4
3

4
1

3
9

3
7

3
3

3
5

2
9

2
7

3
1

2
5

Sporttereinen

7

Singelweg

IJsbaan

bos

bos

Sporttereinen

4
0

5
7

5
5

5
3

8
6

2
1

2
3

3
1

1
1

5
9

7

W
e
s
te
rs
in

g
e
l

bos

59
53

47

41
33 25

21

19

15

13

bos

1

1a

3
8
a

3
8

3
6

5
1

4
9

3
0

3
8
b

B
o
v
e
n

w
e
g

4

3
7

3
5

50

54

61

44

48

73

W
e
s
te
rs
in

g
e
l

1
5

1
3

1
1

9
1
7

2
3

3
1

7
5

1
8

1
0

2
2

1
8
a

19

2
2
a

18
17a

B
o
v
e
n

w
e
g

12

8a

9

7 6 5a 13
a

14

16

Julianaplein

2
8
a

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

59

44

57

42

55

40

53

38

51

36

1
8

1
6

12

3
4

B
o
v
e
n

w
e
g

1
5

1
7

1
3

1
9

8
1
0

1
2

1
4

1
3

1
4

6
5

3
4

3
2

55

42

3
3

3
1

43

2
9

2
7

40

49

41

38

39

36

37

35 33

43

31

34 32

J
a
n
 B

a
k
k
e
rs
tr
a
a
t

29

35

1

1
1

1
3

27

1
6

1
4

1
2

8
6

4
2

1
0

1
5

20

27

18

25

16

23

Zuiderstraat

D
w
a
rs
la
a
n

49

34

2
0

2
2

2
4

2
6

47

32 30

45

1
1

28

1
5

1
3

1
9

1
7

26

13

24

11

22

7

J
a
n
 B

a
k
k
e
rs
tra

a
t

Ds. J. Hekhuisstraat

7

5

9

12
10 8

9

6
4

5

2

3

Kromme Ellebo
og

8

6

4

1
3

1
1

9
7

5
3

1

2

68

1

4

T
ro

e
ls
tr
a
la
a
n

1

54

2

56

58
60

64

66

35

14

21

12

19

10

17

8

15

6

13

3

76

6

5

78

8

7

80

6

4

2

84

8

Beatrixlaan

37a

37 39

41

43
45

Kerkstraat

D
e
 D
re

e
f

Willem Dreeslaan

24 20

1214
161818 16 14 12

3
9

4
1

4
3

4
5

5B
o
v
e
n

w
e
g

1
1

7
9

12

4
6

2

1
0

9
8

7

1
1

1
2

2

1

3
1

De Menterne

Gemeentehuis

1a

2

1
1

1
3

1
3

7
9

5

1
2

2
0

4

Kerk

H
e
t L

o
e
g

1
a

1

2a

4

5

7

6

9

8

4

10

5

3

2

13

1

2
2

1
6

8

1
4

1
8

1
2

1
3

1
4

1
8

1
9

1
5

2
0

2
1

1
6

2
2

8
1
7

7
2
3

9

1
11
0

22

1

24
26

36

38
40

42

J
a
n
 B

a
k
k
e
rs
tra

a
t

44a

48

25

27

29

31

33

44

2

10

12

20

15

17

19

Kerk

Kerkstraat

J
o
h
n
 F
. 

K
e
n
n
e
d
y
la
a
n

21

23

1

2

4

1

2

9

11

2a

V
ij
v
e
rs
tr
a
a
t

Driemolenslaan

Kleine Venne

1

1

M
u
n
te
la
a
n

17

19

25

2

8

1
0

1
6

1
2

O
ldam

btlaan

De Venne

Het Voorste Streekje

W
il
le

m
 D
re

e
s
la
a
n

4

2
9

2
7

2
1

2
3

2
5

4
0

3
8

3
6

2
8

2
4

2
6

3
5

3
7
a

3
7

3
1

5
6

4
8

4
6

H
e
t L

o
e
g

Westerbouwte

3
2

1

2
7

2
4

2
8

2
5

2
6

Esperantolaan

J
o
h
n
 F
. 

K
e
n
n
e
d
y
la
a
n

4
4

32

31

30

2
9

bos

6
2

M
eedenerdiep

1De Venne

6
8

10
12

Stati
onss

traat

55
57

59
61

63
65

67

Klaas 
Woltjerw

eg

14

W
ilh

e
lm
in
a
la
a
n

69 71

73
75

77 79

D
o
lla
rd
s
tra

a
t

Klaas 
Woltjerw

eg

16

1
4

1
6

18

2
4

20

W
. D

e
 Z

w
ijg

e
rla

a
n

2
4

6

4

3
1

7
5

1
1

9

1
3

8
6

4

2

48 50

54
52

56 58

60 62

64 66

44

67

46

69

48

1

48a

3

48b

5

48c

7 9

48d 48e

11

52

54 56

58

50

13

69
69a 71

73

75

77 79 81
83

71a/c

Heiligelaan

60

62

64

66

3
6

68

72

85

87

89
91

93

95

74 76

78 80
82

97

84
86

2
4

6

1
0

2
3

7
3

5

9

1
1

1
3

1
5

1
9

U
it
e
rb

u
re

n

8

6

10

1

Galgeweg

1
8

1
2

2
0

1
6

2
2

Haltepad

1
4

2
7

2
5

2
1

2
8

3
0

U
it
e
rb

u
re

n

1
7
2

1
7
4

1
0
2

M
id

d
e
n

w
e
g

1
1
7

1
1
3

1
2
1

1
2
3

1
2
5

1
1
5

1
1
9

1
2
7

1
0
5

1
1
1

1
0
3

1
0
9

1
0
7

1
0
5
a

1
3
0

1
3
2

1
3
4

1
4
0

1
4
2

1
3
8

1
4
4

1
5
0

1
5
4

B
e
n
e
d
e
n
 V

e
rl
a
a
t

1
7
0

1
6
8

1
6
6

1
6
4

1
6
2

1
6
0

1
5
8

1
5
6

1
5
4

1
5
2

M
id

d
e
n

w
e
g

1
4
8

1
5
0

1
3
1

1
3
3

1
2
9

1
3
5

1
3
5
a

1
3
3
a

1
5
1

1
6
2

1
6
8

1
5
6

1
6
0

B
e
n
e
d
e
n
 V

e
rl
a
a
t1

7
0

2
6

7
9

1
2

1
3
7

8
5
a

8
5

1
4
2

1
4
0

1
4
4

1
4
9

1
4
7

1
4
3

1
4
1

1
3
8
a

1
3
8

1
3
6

Wethouder L. Veemanweg

1
2
6

1
3
0

1
2
8

1
3
7

1
3
5

1
3
1

1
2
9
a

M
id

d
e
n

w
e
g

1
2
3

1
2
9

1
2
5

2
5

2
4
a

2
4

2
2

2
1

1
9

1
7

1
6

1
4

1
5

1
3

12

O
u
d
e
 V

e
rl
a
a
t

B
e
n
e
d
e
n
 D

w
a
rs
 D
ie

p

2

1
1
0

bos

9
8

bos

1
1
2

1
0
7

1
0
3

1
0
5

2

1

6

5

8

9
6

9
0

1
0
1

9
9

9
7

9
5

9
3

9
1

M
id

d
e
n

w
e
g

9

1

Wenakker

8
0

7
8

7
6

2

10

14 16

De Wijde Blik

1
2

O
u
d
e
 V

e
rl
a
a
t

B
e
n
e
d
e
n
 D

w
a
rs
 D
ie

p

29 31
3533 37 39252321

1917
1513

1199 11 13 15 17 19

21 23 25

28
26

3

14 10 8

Wenakker

Sporttereinen

Si
ng
el

w
eg

7
0

4

6
7

6
9

7
4

5
2

6
4

6
8

5
6

5
4

6
2

6
0

5
8

6
6

4
9

5
9

4
7

5
7

6
5

6
3

6
1

5
5

M
id

d
e
n

w
e
g

23

2

O
u
d
e
 V

e
rla

a
t

H
e
llin

g
w
a
l

B
e
n
e
d
e
n
 D

w
a
rs
 D
ie

p

1

bos

4
2

4
4

5
0

4
0

3
6

4
6

3
8 3
5

3
7

3
3

4
5

4
3

4
1

3
9

3
4

3
2

1
3

1
1

7
9

5
3

1

15

8
6

4
2

17

1
0

1
2

1
4

1
6

19

Biefkestreek

Oosterweg

2
4

2
2

21

2
0

1
8

2
8

2
6

3
0

3
2

25

2
9

3
3

2
7

3
1

7
2

4
8

11 9

1
5

1
3

7 5

4

3

2

Ds. J. Hekhuisstraat

Zuiderstraat

1

2
6

1
8

2
0

1
6

1
2

2
1

1
9

1
5

9
7

3
5

2
5

M
id

d
e
n

w
e
g

86

1
1

88

9
7

5
3

1

90
92

W
il
h
e
lm
in
a
la
a
n

49

94

98

100
102

6
1
0

8

2

77

School

55

61
63

1

120

3
5

7

9

1
3

132
134 2

5

79

8

81

108

85

110

87

112

1
0

89
91

118

97

2
4

99
101

103

Kerk

H
e
t 

V
o
o
rs
te
 S
tr
e
e
k
je

H
e
t 

V
o
o
rs
te
 S
tr
e
e
k
je

Kerkstraat

1l

2

3

1
6

1
5

1
8

3
7

Het Voorste Streekje

H
e
t 

V
o
o
rs
te
 S
tr
e
e
k
je

2
6

105

3
2

107

128

109

4
0

3
4

130

113 115
117

6
1

4
2

4
8

19

21

1

126
126a

H
e
t 

V
o
o
rs
te
 S
tr
e
e
k
je

K
e
rs

p
e
ll
a
a
n

Oosterweg

2
7

3
9

4
9

92

5
1

2

H
e
t 

V
o
o
rs
te
 S
tr
e
e
k
je

1

8

4

2

1

O
u
d
e
 V

e
rl
a
a
t

H
e
ll
in

g
w
a
l

B
e
n
e
d
e
n
 D

w
a
rs
 D
ie

p

4

10

1

3

9

5

11

5
3 3

1
2
9

2
7

2
5

23

Bredeweg

1
2

2
2

H
e
t 

R
a
k
k
e
tj
e

13

15

1

10
6

2
8

D
o
ll
a
rd
la
a
n

Kerkstraat

16

11

16

1
1

27

18

33

20

35

26

Kleine Venne

41 3

28

34

1a

17

24

1
4

26

19

3
6

sp
ee
ltu
in

2

9

11

2
4

O
ld
a

m
b
tl
a
a
n

32

1
1

29

3
8

4
4

31

43

57

O
ld
a

m
b
tl
a
a
n

D
o
lla
rd
la
a
n

D
o
ll
a
rd
la
a
n

2
6

19

21

31

O
ldam

btlaan

48
50

1
3

2
5

66

68

84

86

3
4

K
e
rs

p
e
ll
a
a
n

32

24 Oosterweg

42

45

3
4

Driemolenslaan

M
eedenerdiep

15

67

H
et R

ak

34 t/m 38e

M
eedenerdiep

Goederenspoorbaan

6

Spoor
baan 

Groni
ngen 

- Nieu
wesch

ans

14

5
3

1

11 13

16

5
7

2
4

6

15 17

19 21

27
2523

Haltepad

bos

9
13

18

Galgeweg

11
15

37
35

33
31

29

20

17

22

30

97

bos

bos

bos

bos

bos

3
3

3
7

3
9

4
1

3
5

bos

bos

2
7

2
9

Zwembad de Kolck

3
1

B
a
d

w
e
g

1
9

2
1

2
3

bos

bos

2
5

Sportterrein

bos

bos

1
7

1
5

1
3

1
1

B
a
d

w
e
g

9

7

bos

bos

258

Sportterrein

Sportterrein

262

2
8
2
b

2
8
2

2
8
2
a

236

244
246

270

272

2
8
4

2
8
2
d

2
8
6

302

2
8
2
c

28
0

2
8
8

H
e
re

w
e
g

304

bos

304a

312 314

274

2
7
8

276

292

2
9
0

294
300

306 306a 308

Hereweg

241

Sportpark De Bouwte

232

234

240

1
7

V
ijv

e
rla

a
n

25

31

36

33

3
8

40

30

35

242
248

250

252

254
256

Hereweg

2
0

1
2

1
0

2

197

1

2

Kerk

1
3

5
7

1

1a

Dr. W
illem Dreesplein

M
e
id

o
o
rn
la
a
n

4

2

3

6

8

11

10

13

12

19

14

21

School

Tussen Baide Meulens

2
2

2
8

50

42

3

5 7

9

L
in

d
e
n
la
a
n

1
5

7

2

1
9

7
1
3

11

6

13

8

2

1
2

19

12

21

1
7

E
ik
e
n
la
a
n

Esdoornlaan

16 18

20

27

29

24 30

37

9

1

39

K
e
rk
s
tra

a
t

2
a

2

233

235 237

6
4

8

Kerk

1
0

9
1
5

27 29

2

2
8

3
0

35

26

8

37

24

22

10

20

12

47

14

E
lz
e
n
la
a
n

Elzenlaan

1
1

1
3

16

239

Kerkhof

4
8

4
6

V
ijv

e
rla

a
n

1
4

1
2

1
0

8

181

1 t/m 17a

266

43

45 47
49 51

2
1

1
9

Kastanjeplein

2
0

17 19

14

21

Berk
enlaa

n

bos

2
5

2
3

2
9

2
7

2
2

2
4

L
in

d
e
n
la
a
n

3
1

33

bos

1

3

5 7

Beukenlaan

35

bos

23

20

25 27

3
2

3
4

29

22

31

24

33

26

35

28

37

E
lz
e
n
la
a
n

1
7

1
5

39

bos

1
9

2
1
a

9

bos

2
5

2
3

K
e
rk
s
tra

a
t

Vijverlaan

1513

320

322

324

328

330

Hereweg

243

316

245

318

249

253 255

259
263

265

267

247

6
6

6
4

H
ogew

al

M
eedenerdiep

5

4

1

3

7

Eendrachtsweg

Eendrachtsweg

Eendrachtsweg

Legeweg

Legeweg

42 44
50

2

Sluiss
traat

6

1

D
o
lla
rd
s
tra

a
t

35

16

39 41 43

45 47

17

58

60

19

64

bos

62

loods

19

2
1

trafo

19

2
1

19a

2
1
a

8

2
1
a

loods

3

5

20

21

bos

7

22

Trekwe
g

Winsch
oterdie

p

9
13

Industri
eweg

22a

24

15

bos

E
G
-w

e
g

1
0

18

76

1
2

33
35

19

20

E
G
-w

e
g

6

21

bos

63 65

22 24

71

Tromp Meestersstraat

Siemenspark

bos

73
75

77

26

79

81

4

31

bos

28

83
85 87

89

30

3
2

3
4

RW A7

bos

bos

Weg van de V
erenigde Na

ties

Europaweg

2

U
n
e
s
c
o

w
e
g

14

2a

8

24

O
u
d
e
 E
e

3
0

3
2

3
4

E
g
y
p
te

n
e
in

d
e

bos

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

1
0

6

17

O
ude E

e

E
e
n
d
ra

c
h
ts

w
e
g

Bredeweg

Oosterweg

4

6

bos

E
g
y
p
te

n
e
in

d
e

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb
a
a
n

1

2

D
uu
rk
en
ak

ke
r

4

S
p
o
o
rh
a
v
e
n
w
e
g

4a

22

18

6

19

De Wiede

De Wiede

19

6

5

7

bos

E
e
n
d
ra

c
h
ts

w
e
g

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

3

5

E
e
n
d
ra

c
h
ts

w
e
g

O
u
d
e

w
e
g

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

Oudeweg

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

H
o
n
d
e
n
la
a
n

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

H
o
n
d
e
n
la
a
n

bos

Legeweg

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

Legeweg

H
o
n
d
e
n
la
a
n

Legeweg

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb

a
a
n

H
o
n
d
e
n
la
a
n

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

G
o
e
d
e
re

n
s
p
o
o
rb
a
a
n

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

Spoorbaan Gro
ningen - Nieuw

eschans

bos

H
o
n
d
e
n
la
a
n

20

Industri
eweg

24

Trekwe
g

bos

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

bos

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

Winsch
oterdie

p

25

bos

bos

bos

bos

RW A7

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

bos

bos

bos

bos

bos

bos

Galgeweg

RW A
7

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

RW A
7

1
7

1
9

S
p
o
o
rh

a
v
e
n

w
e
g

P
ro

v
im

c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

2

Korte Akk
ers

2
9

3
0

12 13 14

1
5

3
0
a

3
2

3
1

11

1

bos

bos

bos

3

Boven Veensloot

5
7

9

11

36

35

13

V
e
rle

n
g
d
e
 B

u
rg
. V

e
n
e

m
a
s
tra

a
t

bos

1
1

9

2

2c

bos

S
p
o
o
rh

a
v
e
n

w
e
g

6

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

2a 2b

B
e
n
e
d
e
n
 V

e
e
n
s
lo

o
t

4

4a

bos

1

3

5

6

8

7

5
3

1
a

V
e
rle

n
g
d
e
 B

u
rg
. V

e
n
e

m
a
s
tra

a
t

bos

10

Beneden Veensloot

7

9 11

13

12

14

15
17

19

bos

16

18

1

23

5
6

21

5
4

20

25

4
8

5
0

5
2

4
6
a

B
u
rg

e
m

e
e
s
te
r V

e
n
e

m
a
s
tra

a
t

4
6

3
1

4
4
a

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N

3
3

B
e
n
e
d
e
n
 V

e
e
n
s
lo

o
t

2

Duurkenak
ker

7

9

11

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

2

18

20

4

6

Duu
rke

na
kk
er

17

1b

8
12

16

1a

1

3

5

7

He
rew

eg

20

22

24

28

26

30

18

9

4
2

4
4

46

3
8

3
8
a

4
0

4
0
a

2
6

2
8

3
0

3
2

3
4

3
6

bos

34
36

38

40 42

44

11

13

15

17

48

19

50

54

8
1
0

1
8

1
2

2
0

1
4

2
2

1
6

2
4

B
u
rg

e
m

e
e
s
te
r V

e
n
e

m
a
s
tra

a
t

bos

52

21

23

56

25

58

27

60

29

2

31

4

62

6

66

1

2
7

2
7
a

2
9

2
1

1
7

1
9

2
3

2
5

bos

5
3

7
9

1
3

1
1

1
5

1
b

68

72

76

80

74

2

V
e
n
n
e
n

w
e
g

1

35

37

78

84
82

90

88

A
.G
. W

ild
e
rv

a
n
c
k
k
a
n
a
a
l

24

23

21

22

Duurkena
kker

19

manege

1
a

V
e
n
n
e
n

w
e
g

33 41

43

45

47

49

He
rew

eg

25

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

V
e
n
n
e
n

w
e
g

P
ro

v
in
c
ia
le
 w

e
g
 N
 3

3

V
e
n
n
e
n

w
e
g

Munte 
Waterin

g

V
e
n
n
e
n

w
e
g

Munte Watering

V
e
n
n
e
n

w
e
g

W
in
sc
ho
te
rd
ie
p

bos

bos

V
e
n
n
e
n

w
e
g

W
in
s
c
h
o
te
rd
ie
p

bos

Eeke
rweg

B
u
it
e
n

w
e
g

bos

bos

bos

RW 
A7

W
in
sc
ho
te
rd
ie
p

bos

bos

bos

39
40

17

41 42
43

19

Boven  Veensloot

21

23

34

bos

V
e
rle

n
g
d
e
 B

a
d

w
e
g

2

26

22a

22
24 28

30

Beneden Veensloot

32

45

47

36

49

38

51

9
2

V
e
rle

n
g
d
e
 B

a
d

w
e
g

27

35

29

31

37

39

43

bos

8
4

8
6

8
8

9
0

8
2

7
8

7
6

7
4

7
2

7
0

8
0

94

96

98

10
4

102

92

172
170

206

bos

6
8

6
6

bos

5
8

6
0

6
2

6
4

5
0

5
6

5
4

4
6

5
2

4
8

4
4

4
0

4
2

222
3
4
a

3
2

3
4

3
6

3
8

2
6

2
4

2
8

3
0

1
4

1
6

1
8
a

2
2

2
0

1
8

198

208

1
2

1
0
c

3
5

B
adw

eg

55
57

59

10
6

10
8

11
0

11
2

11
6

61
63

65

69

71

11
8

73

77

12
0 12

2

12
4

12
6 128

130

132

134
136

138

140 142
144

146

148

81

83

85

150 152

154
156

158

bos

160 162

164
166

174

87

89

91
93

95

Hereweg

97

99

101

103

105

bos

176

107

178

109

180
182

194

210

School

113

186
188

115

119

121

127

129 131

111

109a

5

6

4

7

bos

216

214

135 137

141

143

218

1

3

220

145

M
o
le

n
la
a
n

226

8
2

6

1
0

228 230

1

B
a
d

w
e
g

6
4

2

167

1
7

224

169

t/m 179

3

8

2 1

9

7

5
1
1

bos

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

1
0

1
2

3
7

8

1
9

27

2
3

2
1

29

1
4

V
ijv

e
rla

a
n

3
9

41

1
2

9

184184

67

53

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

Munte W
atering

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

Spoo
rbaan

 Gron
ingen

 - Nie
uwes

chans

Z
e
v
e
n

w
o
ld
s
te
rw

e
g

Eeke
rweg

Korte Akkers

Boven Veensloot

Korte Akkers

37

Boven Veensloot

bos

46

5
3

1

48

52

50 67

54

bos

Beneden Veensloot

53

40

55

42

59

44

Beneden Veensloot

61

65

63

5
9

6
1

6
3

5
3

5
5

5
7

B
a
d

w
e
g

5
1

4
7
a

4
9

4
9
a

4
3

4
5

4
7

bos

bos bos

bos

bos
bos

57

bos

Munte 
Waterin

g

Munte Watering

Eeke
rweg

Spoo
rbaan

 Gron
ingen

 - Nie
uwes

chans

Be
ne

de
n 

Ve
en
sl
oo
t

Bos

Ben
ede

n V
een

slo
ot

Bos

B
e
n
e
d
e
n
 V
e
e
n
slo

o
t

56

71

58

60

5
4
a

bos

Beneden Veensloot

7

W
e
th

o
u
d
e
r L
. V

e
e

m
a
n

w
e
g

5

9

3

W
e
th

o
u
d
e
r L
. V

e
e

m
a
n

w
e
g

bos

1

2

6

Bovenstreek

4

8

269

334

W
e
th

o
u
d
e
r L
. V

e
e

m
a
n

w
e
g

338

340

271 273
275

277 279 281

283

340a

342

Hereweg

344

287

289

344a

M
e
e
n
te

w
e
g

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

34
6

T
o
n
k
e
n
s
o
o
rd
la
a
n

M
e
e
n
te

w
e
g

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

M
e
e
n
te

w
e
g

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

M
e
e
n
te

w
e
g

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

M
e
e
n
te

w
e
g

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

Munte Watering

N
ie

u
w
e
 S
ie

p
s
lo

o
t

M
e
e
n
te

w
e
g

M
e
e
d
e
n
e
r A

fw
a
te
rin

g

bos

M
e
e
n
te

w
e
g

M
e
e
d
e
n
e
r A

fw
a
te
rin

g

Voge
lzang

sterw
eg

25

2
3

Be
ned

en 
Ve

ens
loo
t

M
e
e
d
e
n
e
rv

e
e
n

bos

T
o
n
k
e
n
s
o
o
rd
la
a
n

1
0

T
o
n
k
e
n
s
o
o
rd
la
a
n

bos

T
o
n
k
e
n
s
o
o
rd
la
a
n

bos

3

H
er
ew

eg

5

7

9



Toelichting 
Inleiding 
Gasunie Transport: Services B.V. (hierna GTS) wil bij Zuidbroek in de gemeente Menterwolde een 
uitbreiding van de bestaande stikstofproductiecapaciteit realiseren. Dit gekoppeld met een 
mengstation, inclusief aansluitleidingen op zowel bestaande Groningengas (g-gas) en hoog 
calonsch gas (h-gas) leidingen, en met een stikstofleiding die is verbonden met de bestaande 
stikstofcaverne in Heiligertee, en de aanleg van circa 4 km nieuwe leiding die de koppeling vormt 
tussen de westelijke en de oostelijke leidingbundel, in het besluit gezamenlijk begrepen onder de 
term 'aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek'. Hiermee wordt beoogd de natuurtijke 
terugloop van de productie uit het Groningenveld, zowel wat betreft volume als wat betreft 
capaciteit, op te kunnen vangen en te kunnen blijven voldoen aan de (binnenlandse) vraag naar 
laagcalortsch gas. Door stikstof bij te mengen aan (geïmporteerd) hoogcalonsch gas kan 
zogenoemd pseudo G-gas worden geproduceerd dat geschikt is voor de laagcalonsche markt, 
waaronder CV - en kookapparatuur in huishoudens. 

Op grond van artikel 3.35, tweede lid, van de Wet ruimtelijke ordening (hierna: Wro) en artikel 39b 
lid 1 sub a Gaswet wordt het besluit over de ligging en het tracé van de aanvullende 
stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek genomen door de Minister van Economische Zaken (hierna: EZ) 
en de Minister van Infrastructuur en Milieu (hierna lenM). Bij die besluitvorming wordt de 
rijkscoördinatieregeling (artikel 3.35 van de Wro) toegepast. Het besluit over de ligging en het 
tracé wordt door de ministers neergelegd in een inpassingsplan. 

Op grond van artikel 3.35, tweede lid, gelezen in samenhang met de artikelen 3.28, tweede lid, en 
3.7 van de Wro zijn de ministers ook bevoegd gezamenlijk een voorbereidingsbesluit te nemen. In 
een voorbereidingsbesluit verklaren de ministers dat voor een bepaald gebied een inpassingsplan 
wordt voorbereid. Doel van het voorbereidingsbesluit is dat gebied te vrijwaren van ontwikkelingen 
die aan realisatie van de bij het inpassingsplan te geven bestemming(en) in de weg kunnen staan. 

Het gebied 
Het gebied waarop dit voorbereidingsbesluit betrekking heeft betreft de Tussenklappenpolder in de 
gemeente Menterwolde. Het gebied is neergelegd op de kaart: die bij dit besluit hoort en die te 
raadplegen is via www.ruimteliikeplannen.nl of (in pdf) via www.bureau-enerQieproiecten.nl. 
Het gebied is als volgt tot stand gekomen. Initiatiefnemer heeft een haalbaarheidsstudie naar vijf 
mogelijke locaties laten doen. Het betreft de locaties Zuidwending, Zuiderweg, Oudedijksterweg, 
Eekerpolder en Tussenklappen. De verschillende locaties zijn met elkaar vergeleken op basis van 

• de afstand tot de bestaande stikstofleiding, het G-gas hoofdtransportnetwerk en 
hoogspanningsstation; 

• de landschappelijke inpassing; 
• de afstand tot woningen; 
• het bundelingspnncipe; 
• de afstand tot windturbines; 
• het overstromingsnsico; 
• het aantal kruisingen en aanwezigheid infrastructuur; 
• archeologische waarden. 

Initiatiefnemer concludeert op basis van het haalbaarheidsonderzoek dat de locatie Tussenklappen 
de meest geschikte locatie is voor de stikstofinstallatie. 

Een complete motivering van de uiteindelijke definitieve locatie zal te zijner tijd door de ministers 
worden neergelegd in de toelichting bij het ontwerp-inpassingsplan. Dat ontwerp-inpassingsplan zal 
in een later stadium ter inzage worden gelegd; een ieder kan op dat moment op alle aspecten van 
de locatie en het tracé en de gemaakte keuzes zijn zienswijze indienen. De keuzes die ten 
grondslag liggen aan het gebied waarop dit voorbereidingsbesluit betrekking heeft, zijn niet 
definitief en niet bindend voor het inpassingsplan. Dit voorbereidingsbesluit dient als reservenng, 
maar met het voorbereidingsbesluit worden geen onomkeerbare beslissingen over het tracé 
genomen. 

Pagina 4 van 6 



De breedte van het gereserveerde gebied en de gereserveerde zone 
De gereserveerde zone is breder dan de uiteindelijk gereserveerde zone in het inpassingsplan zal 
zijn. Hiervoor is gekozen zodat in het verdere ontwerpproces nog flexibiliteit bestaat voor 
aanpassingen. Ovengens zijn - zoals hiervoor aangegeven - ook nog aanpassingen mogelijk buiten 
de gereserveerde zone, maar het voorbereidingsbesluit beschermt daar niet tegen andere 
ontwikkelingen. 

Gevolgen van het voorbereidingsbesluit 
Dit voorbereidingsbesluit heeft tot gevolg dat In het gebied waarvoor het voorbereidingsbesluit 
geldt, de bouw en aanleg en het gebruik van (bouw)werken wordt beperkt. Naar het oordeel van 
dè ministers zijn deze beperkingen redelijkerwijs noodzakelijk om te voorkomen dat het gebied 
minder geschikt wordt voor de verwezenlijking van de daaraan bij het inpassingsplan te geven 
bestemming. 

Omgevingsvergunninqen (bouwen, aanleggen) 
Op grond van artikel 3.3 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (hierna: Wabo) zijn er 
in het gebied waarvoor dit voorbereidingsbesluit geldt, beperkingen aan het bouwen van nieuwe 
bouwwerken en het uitvoeren van bepaalde werken en werkzaamheden. Als na de inwerkingtreding 
van dit voorbereidingsbesluit een aanvraag wordt gedaan voor een omgevingsvergunning voor het 
bouwen van een bouwwerk of het uitvoeren van een ander werk of van werkzaamheden in het 
gebied waarvoor het voorbereidingsbesluit geldt, worden de volgende stappen gezet: 

Er wordt getoetst of er, los van het voorbereidingsbesluit, een grond is de vergunning te 
weigeren. Als dit zo is, dan wordt de aanvraag afgewezen. 
Als dat niet zo is; dan wordt de aanvraag aangehouden. Dat betekent dat e r in beginsel geen 
besluit wordt genomen totdat het inpassingsplan is vastgesteld en in werking is getreden. De 
aanvraag wordt dan vervolgens getoetst aan bestemmingsplan zoals dat na inwerkingtreding 
van het inpassingsplan is komen te luiden. 
In afwijking van de aanhoudingsplicht kan de omgevingsvergunning op grond van artikel 3.3, 
derde lid, van de Wabo toch worden verteend, als blijkt dat de activiteit waarvoor zij wordt 
aangevraagd niet in strijd is met het inpassingsplan dat wordt voorbereid. 

Vergunningstelsel in het voorbereidingsbesluit 
In dit voorbereidingsbesluit is voorts bepaald dat het verboden is om zonder omgevingsvergunning 
bepaalde werken of werkzaamheden uit te voeren in het gebied waarvoor dit voorbereidingsbesluit 
geldt. De werken en werkzaamheden waarvoor dit verbod geldt, zijn opgesomd in artikel 2, eerste 
lid, onder a tot en met f in het besluit. In artikel 2, vierde lid, zijn ultzondehngen op het verbod 
opgenomen. De omgevingsvergunning moet worden aangevraagd bij het college van burgemeester 
en wethouders of een ander bevoegd gezag, via de normale regels voor een omgevingsvergunning. 
Voor deze omgevingsvergunning geldt geen aanhoudingsplicht. Voordat het bevoegd gezag de 
vergunning verleent, moeten de Minister van EZ en GTS om advies worden gevraagd(artikel 2, 
derde lid). 

Pagina 5 van 6 



Zij zullen advies geven over de vraag of uitvoering van het werk of de werkzaamheden waarop de 
aanvraag betrekking heeft de grond In het gebied waarvoor dit voorbereidingsbesluit geldt minder 
geschikt maakt voor het verwezenlijken van de aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek. 
Dit vergunningstelsel geldt totdat het voorbereidingsbesluit vervalt. 

Omqevinqsverqunninqen (qebruikswiiziqinq) 
In dit voorbereidingsbesluit is voorts bepaald dat het verboden is om zonder omgevingsvergunning 
bepaalde gebruikswijzigingen te realiseren in het gebied waarvoor dit voorbereidingsbesluit geldt. 

Overlappina met het voorbereidingsbesluit windoark N33 
Ten behoeve van het Windpark N33 is in een voorbereidingsbesluit^ grond gereserveerd die deels 
overlapt met de te reserveren grond ln dit besluit. Het gevolg hiervan is dat als na de 
inwerkingtreding van dit voorbereidingsbesluit een aanvraag wordt gedaan voor een 
omgevingsvergunning voor het bouwen van een bouwwerk of het uitvoeren van een ander werk of 
van werkzaamheden ln het gebied waarvoor dit voorbereidingsbesluit en het voorbereidingsbesluit 
Windpark N33 gelden, bij de toetsing of er sprake is van strijd met in voorbereiding zijnde 
inpassingsplan er getoetst moet worden aan het in voorbereiding zijnde Inpassingsplan voor zowel 
het Windpark N33 als de aanvullende stikstofproductiefacllltelt Zuidbroek. 

Werkingsduur van het voorbereidingsbesluit 
Op grond van artikel 3.7, vijfde en zesde lid, van de Wro vervalt dit voorbereidingsbesluit, indien 
niet binnen een jaar na de datum van inwerkingtreding daarvan een ontwerp voor een 
inpassingsplan ter Inzage is gelegd. Dit besluit vervalt eveneens op het moment dat het 
inpassingspian in werking treedt. 

httD://www.rvo.nl/sites/default/files/2015/10/VoorbereidinQSbesluit windoark N33 oete  
kend.pdf 

Pagina 6 van 6 



El 
0 0 

R 
G 

-

lOOOm 

N33 

\ . 
Bron: BRT Achtergrondkaart,© ' enStreetMap CC-By-Sft 

5000 f\ 

gu27165
Veelhoek

gu27165
Notitie
Unmarked ingesteld door gu27165

gu27165
Rechthoek

gu27165
Rechthoek

gu27165
Tekstvak
Legenda

gu27165
Tekstvak
Project aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek (Tussenklappenpolder)


	vb_NL.IMRO.0000.EZvb16STIKSTOFGR-3000
	i_NL.IMRO.0000.EZvb16STIKSTOFGR-3000_kaart
	d_NL.IMRO.0000.EZvb16STIKSTOFGR-3000



